
№ МПД-19 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северо-Осетинская государственная 

медицинская 

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации 

 
Кафедра общественного здоровья, 

здравоохранения и социально-экономических 

наук 
 

УТВЕРЖДЕНО 

Протоколом заседания 

Центрального 

координационного учебно 

-методического совета 

от « 23 » 05 2023 г. №5 
 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

по дисциплине «Правовые основы деятельности врача»   

для студентов 3 курса 

основной профессиональной образовательной программы высшего 

образования – программы специалитета по специальности 32.05.01 Медико-

профилактическое дело, утвержденной 24.05.2023 г. 
 

для  студентов  3  курса  Медико-профилактического  факультета  

 

 

 

 

 
Рассмотрено и одобрено на заседании кафедры  

общественного здоровья, здравоохранения  

и социально-экономических наук 

от «19» мая 2023 г., протокол № 10 

 

Заведующий кафедрой   

д.м.н., профессор                    З.Р. Аликова  

 

                                              Владикавказ 2023 
 

 



СТРУКТУРА ОЦЕНОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

 

 

1. Титульный лист 

2. Структура оценочных материалов 

3. Рецензия на оценочны материалы 

4.Паспорт фонда оценочных средств 

5.Комплект оценочных средств: 

--вопросы к модулю; 

-эталоны тестовых заданий (с титульным листом и оглавлением), 

 билеты к зачету 

 

 

  



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

 

 

РЕЦЕНЗИЯ 

на оценочные материалы 

по дисциплине «Правовые основы деятельности врача»  

для студентов 3 курса  

по специальности 32.05.01 Медико-профилактическое дело 

 

Оценочные материалы составлены на кафедре общественного здоровья, 

здравоохранения и социально-экономических наук на основании рабочей программы 

учебной дисциплины  «Правовые основы деятельности врача»  

» основной профессиональной образовательной программы высшего 

образования-программы специалитета по специальности Медико-профилактическое 

дело  32.05.01, и соответствует требованиям ФГОС ВО 3++  (Блок 1 «Дисциплины 

(модули), по специальности 32.05.01 Медико-профилактическое дело  

Оценочные  материалы утверждены на заседании Центрального 

координационного учебно-методического совета. Оценочные материалы включают в 

себя билеты к зачету, вопросы к модулю, эталоны тестовых заданий  

 Эталоны тестовых заданий включают в себя следующие элементы: тестовые 

задания, варианты тестовых заданий, шаблоны ответов. Все задания соответствуют 

рабочей программе ««Правовые основы деятельности врача» 

и охватывают все её разделы. Сложность заданий варьируется. Количество 

заданий по каждому разделу дисциплины достаточно для проведения контроля знаний 

и исключает многократное повторение одного и того же вопроса в различных 

вариантах.  
Сложность вопросов к зачету в билетах распределена равномерно. Замечаний к 

рецензируемым оценочным материалам нет. В целом, оценочные материалы по 

дисциплине ««Правовые основы деятельности врача»»  

способствуют качественной оценке уровня владения обучающимися 

универсальными  компетенциями.  

Рецензируемые оценочные материалы по дисциплине ««Правовые основы 

деятельности врача»»  могут быть рекомендованы к использованию для 

промежуточной аттестации на медико-профилактическом факультете обучающихся 3 

курса. 

  

 

 

 

Председатель ЦУМК 

естественнонаучных 

и математических дисциплин 

с подкомиссией по экспертизе 

оценочных средств, доцент                       Н.И. Боциева 

  
 

«   » ______________ 20    г. 

 
 

 



 

 

 

Раздел 1.  

 

1. В соответствии  с  законодательства  РФ об охране здоровья граждан в случаях 

нарушения прав пациента он может обращаться с жалобой: 

А) к лечащему врачу; 

Б) непосредственно к руководителю или иному должностному лицу лечебно-

профилактического учреждения; 

В) в соответствующие профессиональные некоммерческие медицинские организации  

Г) в органы управления здравоохранением; 

 

2. В соответствии с Федеральным законом об обязательном медицинском страховании в 

РФ субъектами обязательного медицинского страхования являются: 

А) застрахованные лица; 

Б) территориальные фонды; 

В) страхователи 

 

3. Информация о состоянии здоровья гражданина предоставляется: 

А) лечащим врачом; 

Б) заведующим отделением лечебно-профилактического учреждения; 

В) специалистами, принимающими непосредственное участие в обследовании и лечении. 

 

4. По решению    женщины искусственное прерывание беременности проводится: 

А) при сроке беременности до 12 недель; 

Б) независимо от срока беременности; 

В) при сроке беременности до 22 недель. 

 

5. Срок действия лицензии  

А)  5 лет;  

Б) лицензия действует бессрочно 

 

6. В случаях, когда  требуется экстренное  медицинское вмешательство, а состояние 

гражданина не позволяет ему выразить волю, вопрос  о его проведении в интересах 

гражданина решает: 

А) заведующий отделением; 

Б) консилиум; 

В) при невозможности собрать консилиум - непосредственно лечащий (дежурный) 

врач. 

 

7. При наличии социальных показаний и согласии женщины искусственное прерывание 

беременности проводится: 

 

А) при сроке беременности до 12 недель; 

Б) независимо от срока беременности; 

        В) при сроке беременности до 22 недель 

 

8. Возмещение ущерба  в случаях причинения вреда здоровью граждан: 

А) освобождает  медицинского работника  от дисциплинарной, административной, 

уголовной ответственности; 

Б)  не освобождает от дисциплинарной, административной, уголовной ответственности. 

 

9. Сущность административного взыскания наиболее полно дана в следующем 

определении: 



А) это мера ответственности за административное правонарушение; 

Б)  это способ наказания за совершение дисциплинарного проступка; 

В) это наложение на правонарушителя административного штрафа. 

  

  

10. При очевидном неблагоприятном  клиническом и трудовом прогнозе пациент 

направляется на медико-социальную экспертизу не позднее ______ месяцев  с даты 

начала временной нетрудоспособности 

а) десяти 

б) шести 

в) четырех 

  

Раздел 2.  

 

1. Санитарно-эпидемиологическая обстановка – это: 

а) состояние здоровья населения и среды обитания на определенной территории 

б) состояние среды обитания, при котором отсутствует опасность вредного  

воздействия ее факторов на человека 

в) состояние здоровья населения и среды обитания на определенной территории в 

конкретно указанное время 

 

2. К биологическим факторам среды обитания относятся: 

а) шум, вибрация, ультразвук 

б) вирусные, бактериальные, паразитарные факторы 

в) питание, водоснабжение, условия труда 

 

3. Эпидемия – это: 

а) инфекционные заболевания человека, возникновение и распространение которых 

обусловлено воздействием биологических факторов среды обитания и возможностью 

передачи болезни от заболевшего человека к здоровому человеку 

б) инфекционные  человека, характеризующиеся тяжелым течением, высоким уровнем 

смертности и инвалидности, быстрым распространением среди населения 

в) заболевания человека, возникновение которых обусловлено воздействием физических и 

(или) социальных факторов среды обитания 

 

4. Социально-гигиенический мониторинг относится к полномочиям: 

а) Российской Федерации 

б) субъекта Российской Федерации 

 

5. Органы государственной власти и органы местного самоуправления, юридический 

лица и индивидуальные предприниматели обеспечивают соблюдение  требований  

санитарного законодательства РФ: 

а) за счет средств соответствующего бюджета 

б) за счет собственных средств 

 

6. Забота о здоровье, гигиеническом воспитании  своих детей: 

а) право граждан 

б) обязанность граждан 

 

7. К отношениям, связанным с обеспечением безопасности пищевых продуктов применяются 

положения законодательства: 

а) о техническом регулировании 

б) о лицензировании 

в) антимонопольное 

 

8. Допускается ли санитарным законодательством ввоз и распространение на территории 

РФ  товаров, веществ и отходов, представляющих опасность для человека? 

а) не допускается 



б) допускается,  при соблюдении определенных условий 

в) не допускается, если их ввоз запрещен законодательством 

 

 9. Порядок соблюдения санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через 

Государственную границу РФ определяется: 

а) Правительством РФ 

б) Федеральной таможенной службой  

в)  Федеральной Пограничной службой 

 

11. Ограничительные мероприятия (карантин) вводятся на основании предложений: 

а) Роспотребнадзора 

б) Главных санитарных врачей и их заместителей 

в) Правительства РФ 

 

12. Обязательным   медицинским  осмотрам  в рамках трудовых отношений  подлежат: 

а) все работники в целях предотвращения распространения инфекционных заболеваний 

б) только работники отдельных профессий 

в)  не в обязательном порядке   

 

13. Порядок государственного санитарно-эпидемиологического нормирования 

определяется: 

а)  федеральным законом 

б) Положением Правительства РФ 

в) Правилами, утвержденными органом исполнительной власти, осуществляющим  

государственный санитарно-эпидемиологический  надзор 

 

14. Санитарные правила подлежат: 

а)  только  официальному опубликованию 

б) и регистрации и официальному опубликованию 

в) только государственной регистрации 

 

15. К видам оценок  соблюдения  санитарных и гигиенических требований  относятся: 

а)  расследования и испытания 

б) санитарно-эпидемиологические экспертизы,  обследования и исследования 

в) все перечисленное 

 

16. Оценка опасности веществ и отдельных видов продукции для целей  их 

государственной регистрации  осуществляется 

а) Роспотребнадзором 

 б) аккредитованными организациями 

 

17.  Социально - гигиенический мониторинг осуществляется в целях: 

а) оценки и прогноза состояния здоровья населения 

б) привлечения к ответственности лиц, нарушающих санитарное законодательство 

 

18. Имеют ли право должностные лица, осуществляющие государственный санитарно – 

эпидемиологический надзор проводить досмотр транспортных средств: 

а) могут с согласия владельца транспортного средства 

б) могут, но в присутствии инспектора ГИБДД 

в) могут проводить самостоятельно, независимо от согласия владельца транспортного 

средства 

 

19. Если обжалуются действия должностного лица, осуществляющего санитарно-

эпидемиологический надзор, то: 

а) обжалуемые действия приостанавливаются 

б) обжалуемые действия не приостанавливаются 

в) обжалуемые действия приостанавливаются на основании решения суда 

 



20. В каком объеме возмещается имущественный вред, причиненный юридическому лицу 

или гражданину вследствие нарушения санитарного законодательства? 

а) в части не покрытой административным штрафом 

б) в зависимости от  материального положения причинителя  вреда 

в) в полном объеме 

 

21. Предусматривает ли законодательство учет мнения населения при размещении 

объектов, деятельность которых может причинить вред окружающей среде 

а) население может выразить свое мнение по своей инициативе, но обязательный учет 

мнения не предусмотрен 

в) учет мнения населения в этом случае обязателен 

 

22. Можно ли рассматривать плату за негативное воздействие на окружающую среду как 

форму возмещения вреда окружающей среде 

а) да можно 

б) нет,  плата  за негативное воздействие на окружающую среду  является обязательной и не 

зависит от  компенсации вреда, причиненного окружающей среде 

 

23. Отметьте  виды нормативов, предусмотренные природоохранным законодательством 

а)  качества окружающей среды 

 б)  образования отходов производства 

в)  допустимых выбросов микроорганизмов 

г)   антропогенной нагрузки на окружающую среду  

 

24. Что  подвергается  экологической экспертизы? 

а) документация 

б) хозяйствующие объекты 

 

25. Мерой воздействия при  осуществлении  деятельности  с нарушением 

природоохранных требований может быть: 

а) ограничение такой деятельности 

б) приостановление такой деятельности 

в) прекращение такой деятельности 

г) все перечисленное 

д) а) и б)  

 
 

 

 
 
 

 

Правильный ответ выделен курсивом 

 

Раздел 1.  

 

5. В соответствии  с  законодательства  РФ об охране здоровья граждан в случаях 

нарушения прав пациента он может обращаться с жалобой: 

А) к лечащему врачу; 

Б) непосредственно к руководителю или иному должностному лицу лечебно-

профилактического учреждения; 

В) в соответствующие профессиональные некоммерческие медицинские организации  

Г) в органы управления здравоохранением; 

 

6. В соответствии с Федеральным законом об обязательном медицинском страховании в 

РФ субъектами обязательного медицинского страхования являются: 

А) застрахованные лица; 

Б) территориальные фонды; 



В) страхователи 

 

7. Информация о состоянии здоровья гражданина предоставляется: 

А) лечащим врачом; 

Б) заведующим отделением лечебно-профилактического учреждения; 

В) специалистами, принимающими непосредственное участие в обследовании и лечении. 

 

8. По решению    женщины искусственное прерывание беременности проводится: 

А) при сроке беременности до 12 недель; 

Б) независимо от срока беременности; 

В) при сроке беременности до 22 недель. 

 

5. Срок действия лицензии  

А)  5 лет;  

Б) лицензия действует бессрочно 

 

18. В случаях, когда  требуется экстренное  медицинское вмешательство, а состояние 

гражданина не позволяет ему выразить волю, вопрос  о его проведении в интересах 

гражданина решает: 

А) заведующий отделением; 

Б) консилиум; 

В) при невозможности собрать консилиум - непосредственно лечащий (дежурный) 

врач. 

 

19. При наличии социальных показаний и согласии женщины искусственное прерывание 

беременности проводится: 

 

А) при сроке беременности до 12 недель; 

Б) независимо от срока беременности; 

        В) при сроке беременности до 22 недель 

 

20. Возмещение ущерба  в случаях причинения вреда здоровью граждан: 

А) освобождает  медицинского работника  от дисциплинарной, административной, 

уголовной ответственности; 

Б)  не освобождает от дисциплинарной, административной, уголовной ответственности. 

 

21. Сущность административного взыскания наиболее полно дана в следующем 

определении: 

А) это мера ответственности за административное правонарушение; 

Б)  это способ наказания за совершение дисциплинарного проступка; 

В) это наложение на правонарушителя административного штрафа. 

  

  

22. При очевидном неблагоприятном  клиническом и трудовом прогнозе пациент 

направляется на медико-социальную экспертизу не позднее ______ месяцев  с даты 

начала временной нетрудоспособности 

а) десяти 

б) шести 

в) четырех 

  

Раздел 2.  

 

7. Санитарно-эпидемиологическая обстановка – это: 

а) состояние здоровья населения и среды обитания на определенной территории 

б) состояние среды обитания, при котором отсутствует опасность вредного  

воздействия ее факторов на человека 

в) состояние здоровья населения и среды обитания на определенной территории в 

конкретно указанное время 



 

8. К биологическим факторам среды обитания относятся: 

а) шум, вибрация, ультразвук 

б) вирусные, бактериальные, паразитарные факторы 

в) питание, водоснабжение, условия труда 

 

9. Эпидемия – это: 

а) инфекционные заболевания человека, возникновение и распространение которых 

обусловлено воздействием биологических факторов среды обитания и возможностью 

передачи болезни от заболевшего человека к здоровому человеку 

б) инфекционные  человека, характеризующиеся тяжелым течением, высоким уровнем 

смертности и инвалидности, быстрым распространением среди населения 

в) заболевания человека, возникновение которых обусловлено воздействием физических и 

(или) социальных факторов среды обитания 

 

10. Социально-гигиенический мониторинг относится к полномочиям: 

а) Российской Федерации 

б) субъекта Российской Федерации 

 

11. Органы государственной власти и органы местного самоуправления, юридический 

лица и индивидуальные предприниматели обеспечивают соблюдение  требований  

санитарного законодательства РФ: 

а) за счет средств соответствующего бюджета 

б) за счет собственных средств 

 

12. Забота о здоровье, гигиеническом воспитании  своих детей: 

а) право граждан 

б) обязанность граждан 

 

7. К отношениям, связанным с обеспечением безопасности пищевых продуктов применяются 

положения законодательства: 

а) о техническом регулировании 

б) о лицензировании 

в) антимонопольное 

 

8. Допускается ли санитарным законодательством ввоз и распространение на территории 

РФ  товаров, веществ и отходов, представляющих опасность для человека? 

а) не допускается 

б) допускается,  при соблюдении определенных условий 

в) не допускается, если их ввоз запрещен законодательством 

 

 9. Порядок соблюдения санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через 

Государственную границу РФ определяется: 

а) Правительством РФ 

б) Федеральной таможенной службой  

в)  Федеральной Пограничной службой 

 

23. Ограничительные мероприятия (карантин) вводятся на основании предложений: 

а) Роспотребнадзора 

б) Главных санитарных врачей и их заместителей 

в) Правительства РФ 

 

24. Обязательным   медицинским  осмотрам  в рамках трудовых отношений  подлежат: 

а) все работники в целях предотвращения распространения инфекционных заболеваний 

б) только работники отдельных профессий 

в)  не в обязательном порядке   

 



25. Порядок государственного санитарно-эпидемиологического нормирования 

определяется: 

а)  федеральным законом 

б) Положением Правительства РФ 

в) Правилами, утвержденными органом исполнительной власти, осуществляющим  

государственный санитарно-эпидемиологический  надзор 

 

26. Санитарные правила подлежат: 

а)  только  официальному опубликованию 

б) и регистрации и официальному опубликованию 

в) только государственной регистрации 

 

27. К видам оценок  соблюдения  санитарных и гигиенических требований  относятся: 

а)  расследования и испытания 

б) санитарно-эпидемиологические экспертизы,  обследования и исследования 

в) все перечисленное 

 

28. Оценка опасности веществ и отдельных видов продукции для целей  их 

государственной регистрации  осуществляется 

а) Роспотребнадзором 

 б) аккредитованными организациями 

 

29.  Социально - гигиенический мониторинг осуществляется в целях: 

а) оценки и прогноза состояния здоровья населения 

б) привлечения к ответственности лиц, нарушающих санитарное законодательство 

 

18. Имеют ли право должностные лица, осуществляющие государственный санитарно – 

эпидемиологический надзор проводить досмотр транспортных средств: 

а) могут с согласия владельца транспортного средства 

б) могут, но в присутствии инспектора ГИБДД 

в) могут проводить самостоятельно, независимо от согласия владельца транспортного 

средства 

 

21. Если обжалуются действия должностного лица, осуществляющего санитарно-

эпидемиологический надзор, то: 

а) обжалуемые действия приостанавливаются 

б) обжалуемые действия не приостанавливаются 

в) обжалуемые действия приостанавливаются на основании решения суда 

 

22. В каком объеме возмещается имущественный вред, причиненный юридическому лицу 

или гражданину вследствие нарушения санитарного законодательства? 

а) в части не покрытой административным штрафом 

б) в зависимости от  материального положения причинителя  вреда 

в) в полном объеме 

 

21. Предусматривает ли законодательство учет мнения населения при размещении 

объектов, деятельность которых может причинить вред окружающей среде 

а) население может выразить свое мнение по своей инициативе, но обязательный учет 

мнения не предусмотрен 

в) учет мнения населения в этом случае обязателен 

 

22. Можно ли рассматривать плату за негативное воздействие на окружающую среду как 

форму возмещения вреда окружающей среде 

а) да можно 

б) нет,  плата  за негативное воздействие на окружающую среду  является обязательной и не 

зависит от  компенсации вреда, причиненного окружающей среде 

 

23. Отметьте  виды нормативов, предусмотренные природоохранным законодательством 



а)  качества окружающей среды 

 б)  образования отходов производства 

в)  допустимых выбросов микроорганизмов 

г)   антропогенной нагрузки на окружающую среду  

 

24. Что  подвергается  экологической экспертизы? 

а) документация 

б) хозяйствующие объекты 

 

25. Мерой воздействия при  осуществлении  деятельности  с нарушением 

природоохранных требований может быть: 

а) ограничение такой деятельности 

б) приостановление такой деятельности 

в) прекращение такой деятельности 

г) все перечисленное 

д) а) и б)  

 
 

 

 
 

  



Вопросы к зачету  

По дисциплине «Правовые основы  деятельности врача» 

Для студентов 3 курса специальности «Медико-профилактическое дело» 

 
1. Государственное регулирование системы охраны здоровья как социальная функция 

государства 

2. Медицинское право в системе современного российского права 

3. Правовое регулирование медицинского страхования 

4. Система органов государственной власти в сфере управления здравоохранением 

5. Состав современного законодательства об охране здоровья граждан 

6. ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в РФ»: общая характеристика, структура  

7. Основные принципы охраны здоровья  в РФ 

8. Виды, условия  и формы оказания медицинской помощи 

9. Права граждан и отдельных групп населения в области охраны здоровья 

10. Права пациента и юридические гарантии их обеспечения.  

11. Право на информацию о факторах, влияющих на состояние здоровья 

12. Право на информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство и 

отказ от него 

13. Донорство органов и тканей человека и их трансплантация (пересадка): правовое 

регулирование 

14. Правовое регулирование деятельности по планированию семьи и репродукции человека 

15. Правовое регулирование проведения медицинских экспертиз 

16. Экспертиза временной нетрудоспособности. Медико-социальная экспертиза 

17. Особенности правового положения  медицинских работников   

18. Правовое регулирование контроля  качества  и безопасности в сфере охраны здоровья  

19. Юридическая ответственность медицинских работников за нарушение прав граждан в 

области охраны здоровья 

20. Юридическая ответственность медицинских организаций за нарушение прав граждан в 

области охраны здоровья 

 

   

21. Система мер государственного  регулирования   по  обеспечению  санитарно-

эпидемиологического  благополучия населения     

22. Законодательство РФ о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения 

23. Права и обязанности граждан, индивидуальных  предпринимателей  и юридических лиц 

в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

24. Правовые основы деятельности Федеральной службы по надзору  в сфере защиты прав 

потребителя и благополучия человека (Роспотребнадзора) 

25. Правовое обеспечение государственного СЭ нормирования 

26. Федеральный государственный СЭ надзор 

27. Подтверждение соответствия продукции, работ, услуг СЭ требованиям 

28. Особенности лицензирования отдельных видов деятельности, представляющих 

потенциальную опасность для человека.  

29. Государственная регистрация потенциально опасных для человека веществ и 

продукции 

30. Правовые аспекты проведения социально-гигиенического мониторинга 

31. Производственный контроль.  

32. Система  санитарно-противоэпидемических  (профилактических) мероприятий  

33. Санитарная охрана территории РФ. Ограничительные мероприятия (карантин)  

34.  Меры в отношении лиц,  больных инфекционными заболеваниями   

35. Обязательные медицинские осмотры. Гигиеническое воспитание и обучение 

36. Иммунопрофилактика инфекционных болезней: правовой аспект 

37. Виды оценок соблюдения  санитарно – эпидемиологических и гигиенических 

требований 

38. Юридическая ответственность за нарушение санитарного законодательства 

39. Законодательство в области охраны окружающей среды 

40. Правовые основы обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов 



Модульные вопросы по дисциплине 

«Правовые основы деятельности врача» 

 

Для студентов 3 курса 

Специальности «Медико-профилактическое дело» 

 

1. Охарактеризуйте субъекты медицинского права 

2. Из каких элементов состоит информация о состоянии здоровья? 

3. Дайте  определения понятиям: охрана здоровья, медицинская услуга 

4. Дайте определения понятий: обязательное медицинское страхование, объект 

ОМС, страховой риск, страховой случай, страховое обеспечение по ОМС, базовая 

программа ОМС, территориальная программа ОМС. 

5. Перечислите принципы  осуществления ОМС 

6. Кто является страхователем по ОМС для работающих граждан? 

7. Могут ли ТФОМСы создавать представительства и филиалы? 

8. Кто ведет реестр медицинских организаций, работающих в системе ОМС? 

9. Назовите два вида договоров в системе ОМС 

10. Какие санкции к  применяются медицинским организациям за нарушение сроков, 

выявленные при проведении контроля объема, сроков и качества медицинской 

помощи? 

11. Дайте определения понятий: медицинская помощь, медицинская услуга, 

медицинское вмешательство, пациент, медицинская деятельность, медицинская 

организация, медицинский работник, лечащий врач, качество медицинской 

помощи. 

12. Дайте характеристику  информации, предоставляемой пациенту для получения 

согласия на медицинское вмешательство 

13. В каких случаях возможно медицинское вмешательство без согласия пациента? 

14. В каком порядке реализуется право на выбор врача и медицинской организации? 

15. Какие сведения  составляют информацию о состоянии здоровья? 

16. В каких случаях возможна передача сведений составляющих врачебную тайну без 

согласия пациента? 

17. Что составляет информацию о факторах, влияющих на здоровье? 

18. Каковы особенности прав военнослужащих на охрану здоровья? 

19. Каков статус общественных объединений по защите прав граждан   в сфере 

охраны здоровья? 

20. В каких случаях  проводится экспертиза временной нетрудоспособности? 

21. На какой срок  лечащий врач выдает листок нетрудоспособности единолично? 

22. В пределах какого срока и при каких условиях пациент направляется на медико-

социальную экспертизу? 

23. С какой целью проводится  военно-врачебная экспертиза 

24. Кем  и в каком порядке проводится экспертиза качества медицинской помощи? 

25. Перечислите виды медицинского освидетельствования 

 
 
  



 
 
 

Вопросы к зачету  

По дисциплине «Правовые основы  деятельности врача» 

Для студентов 3 курса специальности «Медико-профилактическое дело» 

 
41. Государственное регулирование системы охраны здоровья как социальная функция 

государства 

42. Медицинское право в системе современного российского права 

43. Правовое регулирование медицинского страхования 

44. Система органов государственной власти в сфере управления здравоохранением 

45. Состав современного законодательства об охране здоровья граждан 

46. ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в РФ»: общая характеристика, структура  

47. Основные принципы охраны здоровья  в РФ 

48. Виды, условия  и формы оказания медицинской помощи 

49. Права граждан и отдельных групп населения в области охраны здоровья 

50. Права пациента и юридические гарантии их обеспечения.  

51. Право на информацию о факторах, влияющих на состояние здоровья 

52. Право на информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство и 

отказ от него 

53. Донорство органов и тканей человека и их трансплантация (пересадка): правовое 

регулирование 

54. Правовое регулирование деятельности по планированию семьи и репродукции человека 

55. Правовое регулирование проведения медицинских экспертиз 

56. Экспертиза временной нетрудоспособности. Медико-социальная экспертиза 

57. Особенности правового положения  медицинских работников   

58. Правовое регулирование контроля  качества  и безопасности в сфере охраны здоровья  

59. Юридическая ответственность медицинских работников за нарушение прав граждан в 

области охраны здоровья 

60. Юридическая ответственность медицинских организаций за нарушение прав 

граждан в области охраны здоровья. 

  Система мер государственного  регулирования   по  обеспечению  санитарно-

эпидемиологического  благополучия населения     

61. Законодательство РФ о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения 

62. Права и обязанности граждан, индивидуальных  предпринимателей  и юридических лиц 

в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

63. Правовые основы деятельности Федеральной службы по надзору  в сфере защиты прав 

потребителя и благополучия человека (Роспотребнадзора) 

64. Правовое обеспечение государственного СЭ нормирования 

65. Федеральный государственный СЭ надзор 

66. Подтверждение соответствия продукции, работ, услуг СЭ требованиям 

67. Особенности лицензирования отдельных видов деятельности, представляющих 

потенциальную опасность для человека.  

68. Государственная регистрация потенциально опасных для человека веществ и 

продукции 

69. Правовые аспекты проведения социально-гигиенического мониторинга 

70. Производственный контроль.  

71. Система  санитарно-противоэпидемических  (профилактических) мероприятий  

72. Санитарная охрана территории РФ. Ограничительные мероприятия (карантин)  

73.  Меры в отношении лиц,  больных инфекционными заболеваниями   

74. Обязательные медицинские осмотры. Гигиеническое воспитание и обучение 

75. Иммунопрофилактика инфекционных болезней: правовой аспект 

76. Виды оценок соблюдения  санитарно – эпидемиологических и гигиенических 

требований 

77. Юридическая ответственность за нарушение санитарного законодательства 

78. Законодательство в области охраны окружающей среды 

79. Правовые основы обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


